(74) *Ius ecclesiasticum universum*, Roma, 1843, t. I, p. 1, t. II, p. 227.

(75) *Prompta bibliotheca...*, Roma, 1886, v. 5, v. matrimonium, c. 7, p. 348.

(76) *Summula Theologiae Moralis*, Roma, 1897, v. 3, n. 418, p. 419, nota 19. No se aviene muy bien esta afirmación con la que inserta en otra parte, tomándola evidentemente de S. Alfonso: "Ideoque etiam per alios, et licet facile adiri possit is qui habet facultatem dispensandi ex privilegio R. P.", o. c., v. 1, tr. 3, c. 3, n. 231, nota 13.

(77) *Cursus Theologiae Moralis*, Venecia, 1734, v. 3, tr. 11, c. 5, p. 4, § 2, p. 59, y v. 2, tr. 9, c. 14, p. II, p. 166. De aquí tomó S. Alfonso la misma opinión que consigna en su tratado de leyes: "Et hoc, etiãmsi sit facilis recursus ad habentem facultatem dispensandi ex privilegio Pontificis. Salmant. cum Tapia et Martínez." *Theologia Moralis*, t. I, tr. 2, c. 4, n. 190, p. 170.

(78) *Opera omnia*, v. 3, c. 22, n. 85, p. 193 ss.

(79) "... cum absque scandalo separari nequeant, eo quod prolem habeant, quae parentibus destituta, commode educari non potest, vel alter solus impedimentum novit, nec cum occultum sit, probare potest, vel illud absque famae laetura detegere non potest: vel si uterque impedimenti conscius sit, cum probare nequeat, absque scandalo separari non potest, nec permittitur matrimonium inire... *De Sancto matrimonii sacramento disputationum libri tres*, Venecia, 1625, l. 2, d. 40, p. 194. Véase también lo que dice a raíz de la dispensa del voto reservado: l. 8, d. 9, p. 47.

Navarro, afirma que tiene lugar la potestad del Obispo siempre que “non est commodus... recursus”, y ello tendrá lugar “... cum paupere... qui ratione inopiae non habet recursum ad Pontificem”, y también “quando ratione urgentis necessitatis et periculi magni in mora, dives caret eodem recursum” (80).

BARBOSA no es muy explícito: se contenta con enumerar “propter paupertatem, aut propter locorum distantiam, seu ob alia legitima impedita”, que lleguen a constituir una “urgentissima necessitas” (81).

FAGNANO tiene palabras ciertamente duras contra NAVARRO, cuando impugna sus aserciones. Dice: “Quidquid sid de veritate huius doctrinae, profecto male fuit applicata a Navarro in partibus Hispaniarum... nec eam servant Episcopi timoratae conscientiae.” Para él, la causa requerida en el caso urgente tiene que reunir varias condiciones: “... ut habeat locum, dummodo super casu eam inopinato emergenti non possit consuli Superior.” Partiendo de este principio, rechaza la causa de la pobreza, que con tanto ardor había defendido SÁNCHEZ: “... quia huiusmodi causa dici non potest de novo emergens et verisimiliter incognita tempore reservationis, cum frequentissime Sedes Apostolica cum pauperibus, dispensare consueverit...” (82).

El mismo camino que el anterior siguió REIFFENSTUEL, aduciendo razones de carácter práctico: “Ex solo hoc paupertatis titulo, raro, aut numquam necessitas urgens consurgat”, ya que, por una parte, las dispensas en el fuero interno se conceden gratuitamente, y, por otra, basta con una simple carta, sin que sea necesaria la presencia personal del interesado en Roma (83). Al pretender REIFFENSTUEL puntualizar las causas suficientes para afirmar la potestad episcopal usa de una fórmula nueva, quizá más exacta: “Magna necessitas vel evidens utilitas” (84), y al enumerar concretamente las causas, entrelaza muy bien las de orden público con las de carácter privado (85).

(80) L. c., p. 195.

(81) *De iure ecclesiastico universo*, Lyon, 1677, t. 1, c. 11, n. 182, p. 178, y en *De officio et potestate Episcopi*, Lyon, 1679, p. 2, all. 35, n. 5, p. 384.

(82) *Ius canonicum sive commentarium in I liberum Decretalium*, Colonia, 1759, c. 18, n. 25-27, p. 440, 441.

(83) L. c. Appendix ad libr. IV Decr., p. 553.

(84) *Ius canonicum universum*, Paris, 1882, c. 1, l. 1, § 18, n. 170, p. 198 ss.

(85) “Causae urgentes quales esse censentur? 1) Si nullus vel difficillimus patet aditus ad Summum Pontificem, prout contingere potest tempore schismatis, aut belli, quo etiam litterae ad Sedem Romanam impediuntur; item ubi nimia est locorum distantia, qualis tamen esse non videtur inter Germaniam, Galliam et Hispaniam ex una, et Romanam Curiam ex alia parte. 2) Si gravis causa et necessitas secum habeat in mora periculum gravis damni, aut preiudicii, ut si unus coniugum in articulo vel periculo mortis existens liberos habeat, qui illegitimae hereditati succederent, etc. donec dispensatio Roma vel nuntio apostolico veniat.” L. c., p. 554.

Los autores siguientes pocas cosas añaden a este respecto: los Salmantenses enumeran tan sólo "paupertatem contrahentium, vel quia Pontifex vel privilegiatus longe distant et est periculum in mora vel infamiae vels incontinentiae vel alterius mali" (86); BENEDICTO XIV habla de "ob coniugum paupertatem, rusticitatem, locorum distantiam, aliasque similes causas" (87); FERRARIS dice que los casos de "urgentis et gravis necessitatis" son aquellos "qui ratione pestis, belli seu alterius huiusmodi impediendi, vel nullimode vel nisi cum maxima difficultate possunt deferri ad Romanum Pontificem, vel sine gravi periculo, scandalo aut tali malo possumt differi, seu suspendi usque ad obstantam dispensationem..." (88).

Un resumen del criterio que imperaba en los autores antes del Código lo dan GÉNICOT-SALSMANS. Al enumerar los casos en que puede el Obispo dispensar, dice: "Quando difficilis est recursus ad Romanum Pontificem et *periculum est in mora*. Tunc dispensare potest episcopus etiam in rebus quae non frequenter contingunt..." (89). La falta de mayor precisión dejaba el campo muy abierto para toda clase de afirmaciones.